
COPIA
 

COMUNE DI VILLARICCA
Citta' Metropolitana di Napoli

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

824 01-09-2025
 

Servizio:SERVIZI SOCIO - ASSISTENZIALI - SUAP
 

Responsabile del Servizio:TOPO MARIA
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO BUONO LIBRO ANNO SCOLASTICO 2025/2026
 
 
 
 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il  Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato con  delibera di Consiglio Comunale
n. 21 del 31.03.2025;
Visto il Decreto Sindacale  di  conferimento alla scrivente  dell'Incarico di  Elevata
Qualificazione nonchè di Responsabile del Settore  n. 4  del  11.02.2025  relativamente
al Settore Socio-Assistenziale, Culturale, Scolastico, Politiche Giovanili e Sport;
Visto che la legge n. 448 del 23 dicembre 1998 all’art. 27 detta disposizione per la
fornitura gratuita totale e/o parziale, dei libri di testo a favore degli alunni meno
abbienti delle scuole dell’obbligo secondarie di primo grado e delle scuole secondarie di
secondo grado;
PREMESSO CHE
con Decreto Dipartimentale n. 542 del 18.03.2025, il Ministero dell’istruzione e del
merito ha disposto la ripartizione tra le regioni, per l’anno scolastico 2025/2026, della
somma complessiva di € 136.000.000,00 ai fini della fornitura dei libri di testo in favore
degli alunni meno abbienti delle scuole dell’obbligo e secondarie superiori;
Visto la Delibera Giunta Regionale della Campania n. 400 del 23/6/2025  pubblicato sul

1/3



BURC N. 44 del 30 giugno 2025 e  il decreto Dirigenziale n. 79 del 27/06/2025 il quale 
prendeva atto all’assegnazione Campania dell’importo di € 24.517.623,66 ai fini della
fornitura dei libri di testo in favore degli alunni meno abbienti delle scuole dell’obbligo e
secondarie superiori per A.S. 2025/2026;
Visto che al Comune di Villaricca è stata assegnata la somma di €  151.408.77  di cui € 
128.900.97 per gli alunni frequentanti le scuole secondaria di 1 grado (obbligo) e la
somma € 22.507.80 per gli alunni frequentanti le classi successive della Secondaria di
secondo grado;
Visto il Bando pubblico approvato con la Determina n. 519 del 03/06/2025, che ha
stabilito i criteri e le modalità per l’assegnazione dei buoni libro;
Visto il  termine di presentazione delle domande, fissato al  4 luglio 2025, sono
pervenute complessivamente n. 760 di cui sono state ammissibili n. 702 domande di
accesso al beneficio, di cui n. 583 appartenenti alla 1° fascia ISEE DI € 10.633.00  e n. 119
rientranti della fascia ISEE da 10633.01 a 13.300.00;

2/3



- che l’ufficio scolastico ha provveduto e redigere l’elenco degli assegnatari del buono
libro 2025/2026 come da documento allegato al presente atto per formarne parte
integrante e sostanziale.
Assegnare agli alunni di cui sopra, frequentanti le scuole secondarie di primo e secondo
grado di Villaricca, di cui l’allegato elenco, il buono libro corrisponde all’importo indicato
affianco di ciascun nominativo, valido per l’acquisto dei libri di testo del corrente anno
scolastico;
 
Si precisa che il buono libro deve essere spendibile nel corso dell’anno scolastico fino al
30 maggio 2026

DETERMINA
 
Di approvare gli elenchi degli alunni frequentanti le scuole secondarie di primo e
secondo grado del territorio di Villaricca, per il buono libro corrispondente all’importo
indicato affianco a ciascun nominativo, valido per l’acquisto dei libri di testo del corrente
anno scolastico.
Dare atto che la preferenza delle cartolibrerie è stata operata dai genitori/tutori del
minore al momento della presentazione dell’istanza per l’accesso al contributo buono
libro tra quelle accreditate dal Comune di Villaricca.
Dare mandato all’Ufficio Ragioneria di impegnare la somma di € 151.408.77 al capitolo
67406 del corrente esercizio finanziario ;
Trasmettere all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale del Comune
di Villaricca.
 
Il Responsabile del procedimento
 

M.Vittoria Ferrara

  
 

 
DETERMINAZIONE N. DEL 01-09-2025
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO BUONO LIBRO ANNO SCOLASTICO 2025/2026
 
 

Il Responsabile del Servizio
TOPO MARIA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 
 
Copia del documento informatico formato e depositato presso questo Ente.
 

3/3


